ПРОТОКОЛ № 2
заседания Межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности

«20» июня 2017 года
Время проведения: 14 часов 30 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседаний
		Председательствовал:

	Фомин
Владимир Иванович
	-
	глава Березовского района, председатель межведомственной комиссии

	Чечеткина
Ирина Викторовна
	-
	заместитель главы Березовского района, заместитель председателя комиссии

	Секретарь комиссии:         Леонов Сергей Сергеевич

Присутствовали
члены комиссии:

	Андриевских
Аркадий Сергеевич
	-
	начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Антипин
Александр Борисович
	-
	заместитель председателя Думы Березовского района

	Дурнев
Максим Викторович
	-
	настоятель иерей православного Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы;

	Курамшин
Рафаэль Зуфарович
	-
	начальник ОМВД России по Березовскому району;

	Прожога
Наталья Валерьевна
	-
	председатель комитета образования администрации Березовского района;

	Плесовских
Ольга Юрьевна
	-
	заместитель заведующего отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

	Ткаченко
Михаил Сергеевич
	-
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района;

	Хазиахметова
Татьяна Леонидовна
	-
	председатель комитета по культуре и спорту администрации Березовского района;

	Хватова
Оксана Владимировна
	-
	заведующий отделом по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	Приглашенные:

	Ломакина
Наталья Сергеевна
	-
	специалист-эксперт отдела по организации деятельности комиссий администрации Березовского района;

Отсутствующие:
	Брус
Татьяна Николаевна
(командировка)
	-
	председатель Березовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации;

	Кашлатова
Любовь Васильевна
(больничный)
	-
	председатель Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»;

	Пантелеева
Юлия Вячеславовна
(отпуск)
	-
	член районной женской общественной организации «Северянка»;

	Перечнева
Марина Вячеславовна
(командировка)
	-
	начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району

1. Об исполнении протокольных решений межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремисткой деятельности
________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: Н.С. Ломакина
Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Считать исполненным и снять с контроля поручение предусмотренное пунктом 1.3 протокола № 1 от 30 марта 2017 года.

2. О работе учреждений социальной защиты населения по профилактике проявлений экстремизма
____________________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: И.В. Чечеткина
Решили:
2.1. Принять информацию  к сведению.
2.2. Рекомендовать начальнику Управления социальной защиты населения Березовского района:
2.2.1. продолжить работу с гражданами, посещающими социально-оздоровительное отделение бюджетного учреждения ХМАО - Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Альянс» по проведению тематические бесед по проблемам экстремистских проявлений;
2.1.2. привлекать некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Березовского района, для организации и проведения мероприятий, направленных на противодействие экстремизма.
Срок: до 20 декабря 2017 года.

3. О формах работы в учреждениях образования, направленных на профилактику проявлений экстремизма, преступлений против личности, общества, государства в молодежной среде
___________________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: Н.В. Прожога
Решили:
3.1. Рекомендовать председателю Комитета образования администрации Березовского района:
3.1.1.  провести родительские собрания на тему недопущения буллинга и кибербуллинга среди учащихся образовательных организаций Березовского района.
3.1.2. организовать и провести «круглые столы» со учащимися на тему безопасного поведения в интернете.
Срок: до 18 декабря 2017 года

4. Организация проверок библиотечного фонда образовательных учреждений и учреждений культуры с целью недопущения распространения литературы, запрещенной федеральным списком экстремистских материалов
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчики: Н.В. Прожога, Т.Л. Хазиахметова
Решили:
4.1. Рекомендовать председателю Комитета образования администрации Березовского района, председателю Комитета по культуре и спорту администрации Березовского района организовать проверку библиотечного фонда образовательных учреждений и учреждений культуры района, с целью недопущения распространения религиозной литературы, запрещенной Миссионерским отделом Московского Патриархата Русской Православной Церкви – «Новые религиозные организации России деструктивного и оккультного характера» (информационный справочник о 80 религиозных объединениях России, относимых экспертами государственных органов и общественных организаций в разряд деструктивных религиозных организаций).
Срок: до 28 декабря 2017 года

5. О проделанной работе ОМВД России по Березовскому району в сфере противодействия экстремистской деятельности в I полугодии 2017 года
_______________________________________________________________________________________________________
Докладчик: Р.З. Курамшин
Решили:
5.1. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Березовскому району проведение с учащимися «круглых столов» о мерах наказания за вступление в экстремистские и террористические организации
Срок: до 01 декабря 2017 года

6. О проведении социологического исследования о состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений в Березовском районе в 2016 году
Докладчик: М.С. Ткаченко
Решили:
6.1. Заведующему информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района проводить на постоянной основе качественную информационно-профилактическую работу, посредством СМИ, направленную на формирование позитивного мнения жителей Березовского района на межнациональное и меконфессиональное согласие и доверие.
Срок: до 31 декабря 2017 года

Глава Березовского района,
председатель комиссии								 В.И. Фомин

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии                                                                             С.С. Леонов